19. C. Leonardi, *Spiritualità di Ambrogio Autperto*, in «Studi Medievali», 9 (1968), pp. 1-131.

posto l'opera, evidentemente non ben accolta nella sua comunità o verso la quale egli sentiva la minaccia di un rigetto²⁰. Per difenderla, Ambrogio parte da un discorso metapersonale: è la Chiesa tutta che ha il compito di tenere viva l'interpretazione della Scrittura. Suo primo, ineludibile compito è predicare, ed essa deve rivendicare non solo la libertà di parlare, ma anche quella di scrivere, come hanno fatto i *maiores* e proseguendo il loro lascito:

Sanctorum Ecclesia, quae corpus sui Redemptoris est, cuius tu quoque pontificalis ordinis primatum sortitus es, inter cetera sua miracula uerbo praedicationis eminet. Vt enim doctissimi eiusdem Ecclesiae tractatores dixerunt, plus est sanctis exhortationibus numquam essentialiter morituram animam a peccati morte uiuificare, quam corpus denuo moriturum coactis interuentionibus suscitare. Hinc est certe in fastigium culminis eleuata, hinc super totius orbis celsitudinem erecta. (...)

An forte loquendi tantum libertas isto in tempore tribuenda est, non autem scribendi quae loqui bona quisque potest, sicut maiores nostros fecisse omnibus notum est? Quis hoc dixerit, uel ubi hoc scriptum inuenerit? At contra Spiritus Sanctus per Salomonem admonet, dicens: *Quodcumque potest manus tua facere, instanter operare*. Ecce etenim potest manus stilo proferre, quod potest lingua uerbo formare. Et quis erit a culpa innocens, nisi fecerit hoc, quod ut facere posset, desuper accepit? Aut quis aliquando sine crimine prohibebit, quod Dominus ut fieret imperauit? Et reuera, sanctissime Pater, totius Ecclesiae libertas nunc usque talis permansit, ut unusquisque prout desuper accepisset, sine alterius controuersia uolumina conderet, nec dominatum alius ab alio sentiret, nisi, quod absit, horum quilibet contra fidem sensisset, ne scilicet Sanctum Spiritum, qui unicuique prout uult dona distribuit, humano imperio aliquis subiacere putaret. Damnandus itaque censetur, quisquis hanc libertatem spiritus abolere conatur²¹.

A chi obietta contro la pratica dell'esegesi nel tempo presente, Autperto riserva una risposta che lui stesso definisce uno schiaffo. Smettere di scrivere significherebbe, in sostanza, che è venuta meno l'onnipotenza dello Spirito santo e la presenza operante di Cristo:

At inquit multi: Non est tempus iam nunc disserendi Scripturas. Quibus nimirum si praemissa Scripturarum testimonia id fieri etiam usque in finem saeculi laudabiliter posse nequaquam persuadent, necesse est ut argumentorum colaphis caesi, ab id quod defendunt, tandem resipiscant. Si itaque praesens tem-

20. L'obiettivo pare essere che Stefano IV emani un documento ufficiale a sostegno dell'opera, ma non sappiamo se la richiesta abbia sortito qualche esito: cfr. A. Valastro Canale, *Il Commentario all'Apocalisse di Ambrogio Autperto: l'autore, le fonti, il metodo esegetico*, in «Cuadernos de Filología Clásica, Estudios latinos», 11 (1996), pp. 115-59, a p. 131.

21. Ed. cit., pp. 1-2 ll. 5-47.

pus hoc adimit, ut scribi non debeat quod quisque bene intellegit, ergo quod nefas est dicere, Spiritus Sanctus omnipotentiam amisit, qui uarietate temporum subiacere coepit, quasi ei istis nunc diebus agere non liceat, quod eum per sanctos praedicatorum in praecedentibus fecisse nullus fidelium dubitat. Ergo et praesens tempus Christum operantem amisit, qui in Euangelio ueraciter dixit: *Pater meus usque modo operatur, et ego operor*. Sed usquequo Domine? *Ecce ego*, ait, *uobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi*²².

Dunque egli scriverà il suo commento, facendosi tramite dei contenuti ispiratigli dalla grazia; né importa che sia persona indegna e peccatrice, perché Dio – ed è ancora la Bibbia a dimostrarlo – parla anche attraverso i sacrileghi e gli empì:

Desudabo, inquam, in hoc coepto labore pro uiribus, etsi rusticanus Domini seruus, non ut quidam arbitrantur, temerarius atque praesumptor, sed ut propria mihi conscientia testatur, conlatae desuper gratiae promptus exsecutor. Si itaque bona sunt quae describo, ac per hoc non iam mea, sed Dei sunt quae de scriptis profero (...) ergo quod ago, non est praesumptio uel temeritas, sed est diuina gratia et superna largitas. Vnde nec mihi, sed Deo derogant, qui me in hac parte obtreactionibus laniant. (...)

Sed sicut saepe pro defensione sacri uerbi ingerere soleo, non est Deo indignum, per me etsi peccatorem, tamen utcumque Christianum, sua uerba scriptis formare, quem dudum per sacrilegos et impios nouimus prophetasse, Balaam scilicet, Saulem et Caiphā. Non solum autem per homines, etsi malos, ratione tamen utentes, prophetica uoce clamasse, uerum etiam per insensatum et mutum animal, cum uoluit, humana uerba formasse²³.

Una rivendicazione impressionante: non solo del diritto, ma del dovere di fare esegesi come espressione della parola divina tuttora e sempre pronunciata; pronunciata per il tramite dell'espositore. Come già sintetizzava Leonardi, l'esegesi si fa atto mistico, guidato dallo Spirito, in una continuità con la tradizione che è sempre suo superamento, poiché sempre lo Spirito muove l'intelligenza della Scrittura²⁴. Leggendo Autperto attraverso